

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022

*Căn cứ Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 31/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Krông Pa năm 2022.*

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước (QLNN) về thanh niên năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường công tác QLNN về thanh niên, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu trong Kế hoạch đã đề ra.

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên; chú trọng thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên, gắn với thực tiễn của đơn vị, địa phương.

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế-xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Cần xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ của đơn vị để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trong phạm vi chức trách, nhiệm vụ nhằm đảm bảo tính khả thi, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị; đẩy mạnh việc lồng ghép Kế hoạch này vào chương trình, kế hoạch phát triển công tác chuyên môn nhằm thực hiện các chỉ tiêu đề ra.

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng, nghiêm túc, có hiệu quả đến tất cả toàn

đơn vị; tránh việc triển khai nhiệm vụ hình thức, không đúng trọng tâm công việc đã được giao.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Triển khai Luật Thanh niên năm 2020**

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả về triển khai thi hành Luật thanh niên.

- Tổ chức đối thoại với thanh niên năm 2022 theo quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ.

### **2. Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030.**

Trong năm 2022, các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình và đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị tiếp tục tập trung thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu sau:

- 100% thanh niên là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thuộc đơn vị được tuyên truyền, phổ biến, học tập Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

- 100% thanh niên là học sinh được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh.

- 100% thanh niên là học sinh được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm dưới các hình thức phù hợp.

- Ít nhất 20% thanh niên là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trẻ được đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực quản lý nhà nước.

- 100% thanh niên là học sinh trong các cơ sở giáo dục được trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp

- Trên 70% thanh niên, vị thành niên được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần; kiến thức dân số và phát triển, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; kiến thức về HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS.

- Trên 60% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân

thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; 90% cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; 100% nữ thanh niên được tiếp cận thân thiện với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh và hỗ trợ sinh sản; 100% thanh niên là học sinh tham gia đóng bảo hiểm y tế và được chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Trên 80% thanh niên ở thị trấn; 70% thanh niên ở các xã, vùng đồng bào dân tộc thiểu số được tạo điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và nơi cư trú.

- Phần đầu 70% thanh niên, vị thành niên được trang bị kiến thức, kỹ năng về sức khỏe, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, kiến thức kỹ năng sống, bình đẳng giới, và phòng chống bạo lực gia đình; 80% thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên di cư được tiếp cận với thông tin và dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục.

- 100% thanh niên trong độ tuổi quy định của pháp luật, có đủ năng lực hành vi dân sự sẵn sàng tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự và lực lượng dân quân tự vệ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 của ngành Giáo dục trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao để tập trung thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu trong Kế hoạch.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về các cấp lãnh đạo theo quy định.

#### **2. Các đơn vị trường trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 của đơn vị trên cơ sở Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao để tập trung thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu được trong Kế hoạch này.

- Tăng cường phối hợp cơ quan, đoàn thể và chính quyền địa phương, đặc biệt trong việc thực hiện lồng ghép các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về các Phòng Giáo dục và Đào tạo

trước ngày **05/11/2022** (qua phụ trách chuyên môn mỗi bậc học) để tổng hợp, báo cáo tỉnh theo quy định

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Các đơn vị NM, TH, THCS (t/hiện);
- Lãnh đạo PGDĐT;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, CMTHCS.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Quốc Định**